平成３１年２月２８日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

                         （ 一 社 ） 岡 山 ビ ル メ ン テ ナ ン ス 協 会

                            TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の提出にご協力頂き

有難うございます。１月分につきましては、下記の通りです。各会員の皆様には、尚一層の安全教育をお願

い致します。

 尚、２月分の報告を３月８日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜りますよう、ご協力の

程宜しくお願い致します。                               敬具

労災事故発生報告状況（平成３１年１月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：   ４件 被災者数：     ４名

区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男     ２名 女    名 男    名 女   １名

通勤災害被災者数 男    １名 女    名 男    名 女     名

【被災内容・特記事項】

【転倒】現場に移動中、歩道を歩行しているとき躓き転倒、左膝にひびが入った。（53 歳女性 0.6 年）

【その他】室外から控室に戻る際、通路との段差に足を取られ足首を捻る。（48 歳男性 1 年）

【交通事故】交差点付近を走行中、反対車線から右折してきた自動車と衝突した。打撲（43 歳男性 9 年）

【落下】床のワックス作業中、机周辺の掃除をかがんで行っていたところ、机の上に置いていた椅子が頭

部に落下し、裂傷 3 針縫合（54 歳男性 22 年）

《連絡事項》

●当協会会員から毎月労災事故発生報告の平成 30年分の集計が纏まりました。以下の通り。

【平成 30年労災事故発生報告概要(H30年 1月～12月分)】

・発生件数・・・42件（前年 33件、前年比較 9件増）

・事故の型別・・転倒（15件）、転落（5件）、交通事故（4件）が上位。交通事故が増加。

        転倒 15件の事故の原因は「躓き」が 4 件、「もつれ」が 3 件、「滑り」「バラ

ンス」「その他」が 2 件、「踏み外し」「接触」が 1 件。

・経験年数・・経験年数の 4年～9年未満の事故が著しく増えている。(昨年 6件⇒本年 14件）

・年齢別・・30歳以上 49歳未満の者の事故が著しく増加している。（昨年 5件⇒本年 13件）

・時間帯別・・「10時～11時」までの事故が 11件、「8時～9時」までの事故が 9件、「～7

時」までの事故が 6件と午前中の事故が増加。

 ・月別・・・・年間を通じ「7月～9月」15件と最も多く、次に「10月～12月」が 14件。

・事故の要因・・「足元確認」と「安全確認不足」が 8件、次に「不注意」7件が上位。

平成３１年３月２９日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

                         （一社）岡山ビルメンテナンス協会

                            TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の提出

にご協力頂き有難うございます。２月分につきましては、下記の通りです。各会員の皆様には、

尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、３月分の報告を４月８日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031までご回答賜りますよう、

ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（平成３１年２月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：   ２件 被災者数：     ２名

区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男     １名 女   １名 男    名 女    名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女     名

【被災内容・特記事項】

【転倒】控室で昼休み中、弁当と水筒を両手に持って移動中に椅子の足に引っ掛かり転倒した。

テーブルで頭部を打ち出血、すり傷の負傷（77歳男性 20年）

【針刺し】病室清掃中、床にﾌﾟﾗｽﾁｯｸｺﾞﾐと思い、右手で拾い、左手に持ち替えた際、握ってしま

った。ｲﾝｼｭﾘﾝ用の針であったため、左手薬指を刺傷した。（36 歳女性 2年）

《連絡事項》

● 今回は病院内での「針刺し」事故がありました。

特に、病院内でのゴミは手での回収ではなく、必ず道具で挟んでの回収をするよう徹底願

います。

また、病院内では従業員が病気に感染する可能性があることも教育を行ってください。

● 新年度を迎え、異動時期となりますが、労働安全に対する教育を是非お願い致します。

2019 年４月 24 日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

                         （一社）岡山ビルメンテナンス協会

                            TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の提出

にご協力頂き有難うございます。３月分につきましては、下記の通りです。各会員の皆様には、

尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、４月分の報告を５月８日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031までご回答賜りますよう、

ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（平成３１年３月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：   ２件 被災者数：     ２名

区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男      名 女   １名 男   １名 女    名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女     名

【被災内容・特記事項】

【転倒】残務処理で 2Fから 1Fに階段で移動中、1Fフロアーに右足をついた際、バランスを崩し

    身体を支えきれず転倒、右足首を捻り第 5中足骨を骨折した。（45 歳男性 21年）

【挟まれ】資材を戻しにポンプ室に入室、退出する際に扉部が勢いよく閉まり、慌てて手を退け

たが左手親指を挟み裂傷した。（81歳女性 37年）

《連絡事項》

●今回は２件の事故でした。

●労災収支改善に向けた取り組み新年度も引き続きよろしくお願致します。

●厚生労働省が熱中症予防対策の一層の取組みを図るよう、「STOP！熱中症クールワークキ

ャンペーンの実施を主唱しています。平成 30年の職場における熱中症の発生状況は建設業、

製造業など屋外作業のみならず屋内作業においても多数発生しておりますので、熱中症予

防対策の徹底を図ることが必要です。

・キャンペーン期間：５月 1日～９月３０日

 ・重 点 取 組 期 間：７月１日～３１日

② 水分塩分を積極的に摂取

③ 当日の健康状態の確認（睡眠不足、多量の飲酒等）

》

  令和元年 5 月 31 日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

                         （一社）岡山ビルメンテナンス協会

                            TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の提出

にご協力頂き有難うございます。４月分につきましては、下記の通りです。各会員の皆様には、

尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、５月分の報告を６月７日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031までご回答賜りますよう、

ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（平成３１年４月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：   ３件 被災者数：     ３名

区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男     １名 女    名 男   １名 女    名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女    １名

【被災内容・特記事項】

【転倒】バイクで通勤中、コンビニ店に入ろうとしてバランスを崩し転倒。左鎖骨骨折。

（63歳女性 5年）

【転落】現場マンションのエントランスで、落ちていた金物を踏みそうになり、

とっさに避けようとして、階段を踏み外し左足首を負傷した。

（46歳男性 0.11 年）

【交通事故】パッカー車運転中に交差点を右折するために停車中、後続車両に追突された。

（31歳男性 4年）

《連絡事項》

●今回の事故は「転倒」「転落」「交通事故」の 3件でした。

平成 30年岡山協会会員労災事故発生状況集計（1月～12月）によると、「交通事

故」が転倒・転落に次ぐ 3番目に多い事故となっています。

●厚生労働省が「平成 31年度全国安全週間」を主唱しております。

 スローガン：「新たな時代に PDCAみんなで築こう ゼロ災職場」

 準備期間： 6月 1日～6月 30日

期   間： 7月 1日～7月 7日

                                      令和元年 6月 28日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

                         （ 一 社 ） 岡 山 ビ ル メ ン テ ナ ン ス 協 会

                            TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の提出

にご協力頂き有難うございます。５月分につきましては、下記の通りです。各会員の皆様には、

尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、６月分の報告を７月８日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031までご回答賜りますよう、

ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（平成３１年５月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：   ２件 被災者数：     ２名

区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男     １名 女    名 男    名 女    名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女    １名

【被災内容・特記事項】

【交通事故】自転車で帰宅中、見通しの悪い交差点で一旦停車をしなかったため、出会い頭に相

手の自転車と衝突し、転倒。左腰大腿部頸部骨折。（75歳女性 13年）

【その他】コンビニの駐車場に作業車を停車していたところ、後方よりバックしてきた相手の車

両が当作業車の助手席側のドアーに接触。（46歳男性 1年）

《連絡事項》

●今回の事故は交通事故に起因する事故が 2件でした。

平成 30年岡山協会会員労災事故発生状況集計（1月～12月）では、「交通事故」

が災害の型別では転倒・転落に次ぐ 3番目に多い事故となっています。大事故に

つながりますので、再教育を是非お願い致します。

●厚生労働省の発表による 2018年のビルメンテナンス業の労働災害発生状況では、

死傷者数（4 日以上の休業者及び死亡者）は前年より大幅に増加し 3,537 人（前

年対比 452人増加）で 3年連続して増加となっております。

【災害の型別の死傷災害】

 第 1位「転倒」25%、第 2位「墜落・転落」16.7%、第 3位「動作の反動・無理な

動作」13.3%、第 4位「挟まれ・巻き込まれ」11.5%となっています。

令和元年 7 月 31 日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

                         （一社）岡山ビルメンテナンス協会

                            TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の提出

にご協力頂き有難うございます。６月分につきましては、下記の通りです。各会員の皆様には、

尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、７月分の報告を８月８日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031までご回答賜りますよう、

ご協力の程宜しくお願い致します。敬具

労災事故発生報告状況（令和元年６月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：   ６件 被災者数：     ６名

区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男     ２名 女   ３名 男    名 女   １名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女     名

【被災内容・特記事項】

【転落】建物裏に行くため、ブロック塀（高さ約 40㎝）の上を歩いている際、バランスを崩し、

転落、左足の脛をブロック塀にぶつけ打撲、擦り傷を負った。（78 歳女性 10年）

【転倒】ゴミ出し室にて、ゴミ出し中、床に置いてあった物に躓き転倒、前歯 2本のうち 1本欠

け、もう 1本にひびが入った。（63歳女性 1年）

【転倒】駐車場の管理員が立体駐車場から出庫中の車両と接触し、転倒。（74歳女性 13年）

【転倒】定期清掃作業中、床にバケツから水がこぼれ、滑って転倒し左手骨折（70歳女性 15年）

【有害物等との接触】剥離原液を 4ℓ 容器に給油ポンプで小分け中、給油ポンプの先が跳ね、原

液が飛散し、右目に入った。（44歳男性 13年）

【激突】天井内で作業中、空調配管固定用アングルに顔面をぶつけ、擦傷を負った。（54歳男性

2年）

《連絡事項》

●今回 6件の事故の内、転倒事故が 3件と最多となっています。

●夏場の 7月～9月は事故多発の要注意月でもあります。

●夏場は集中力・注意力が散漫となり気が緩みがちとなります。適度な休憩をとる

など事故防止に万全の対策をお願いします。特に、昨年・一昨年は夏場の事故が

増しております。参考までに前年・前々年の事故件数は以下の通りです。

※30年 7月（3件）・30年 8月（6件）・30年 9月（6件）

※29年７月（3件）・29年 8月（4件）・29年 9月（8件）

令和元年８月３０日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（ 一 社 ） 岡 山 ビ ル メ ン テ ナ ン ス 協 会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。７月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、８月分の報告を９月１２日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜り

ますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（2019年７月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：   ４件 被災者数：     ４名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男   ２名 女   １名 男    名 女    名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男   １名 女      名

【被災内容・特記事項】

【その他】植込みの中のサツキのツルを抜いている際、木の中にいた蜂に指を刺された。（35 歳女

性 5年）

【その他】店舗の壁面を清掃中に熱中症で倒れた。（43歳男性 7年）

【転倒】池の清掃作業中、池底がぬめっていたため、転倒し、肋骨にひびが入った。（44歳男性 11

年）

【交通事故】清掃スタッフが自転車で帰宅途中、交差点（信号なし）で車両と接触、肋骨骨折（50

     歳男性 3年）

 《連絡事項》

●今回は 4件の事故のうち、1件は熱中症の事故でした。

8月以降においても、職場における熱中症予防対策の更なる徹底に努めてください。

●厚生労働省が「令和元年度（第 70回）全国労働衛生週間」を主唱しております。

 スローガン：「健康づくりは 人づくり みんなでつくる 健康職場」

 準 備 期 間：  9月 1日～ 9月 30日

本 週 間： 10月 1日～10月 7日

令和元年９月３０日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（ 一 社 ） 岡 山 ビ ル メ ン テ ナ ン ス 協 会

                          TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。８月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、９月分の報告を１０月９日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 へ、ご回答賜りま

すよう、ご協力の程宜しくお願い致します。

敬具

労災事故発生報告状況（２０１９年８月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：   ２件 被災者数：     ２名

被
災
区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女     名

通勤災害被災者数 男    １名 女    名 男    名 女    １名

【被災内容・特記事項】

【通勤 交通事故】自転車で交差点を渡ろうとしたとき、横切ってきた自転車とぶつかり転倒、腰を

強く打ち付けた。（68歳女性 1年）

【通勤 交通事故】清掃作業員が自転車で帰宅途中、交差点で車両と接触し、右脚打撲。（52歳男性

0.1年）

《連絡事項》

●今月も事故が 2件ありました。近年、「交通事故」が増加しております。

 通勤時での事故には十分ご注意ください。

 ・本年 1月～8月までの交通事故件数・・・6件（その内、通勤災害は 4件）

 ・昨年同期の交通事故件数 ・・・・・・・3件（その内、通勤災害は 1件）

 （上記は毎月各会員から労災事故発生報告書を集計した内容です）

●朝夕は秋を感じさせる季節となりました。これから、日照時間が短くなりなりますの

で、通勤にはくれぐれもご注意ください。

●当協会主催の「令和元年度労働安全衛生大会」の開催が次の通り決まりました。

1）開催日時   2020年 2月 20日（木） 11時

 2）開催場所  岡山商工会議所 405号室

  ※会員多数のご参加をお願い致します。（ご案内は別途致します）

２０１９年１０月３１日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                            TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。９月分につきましては、下記の通りです。各会員の

皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、１０月分の報告を１１月１２日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答

賜りますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。                           敬具

労災事故発生報告状況（２０１９年９月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：   ６件 被災者数：     ６名

区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男     ３名 女   ２名 男     名 女     名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女      名

【被災内容・特記事項】

【有害物等との接触】地下資材置場で、剥離廃液を回収缶よりドラム缶に移しているとき、液が飛び跳

ね、廃液が右目に入った。（61 歳女性 2 年）

【激突】受水槽設備点検作業中、水槽上部の天井梁の部分にあった金属製ステーに誤って頭をぶつけ怪我

（裂傷）をした。（52 歳男性 11 年）

【転倒】閉店後の清掃時に灰皿を回収中、躓き転倒して「あご」を 4 針縫合の負傷。（73 歳女性 12 年）

【転倒】マンション花壇の水やり中、花壇わきの縁石の上でバランスを崩し、足首を捻り転倒した。（65

歳男性 1 年）

【墜落・転落】階段の途中で掃除機を受け取ったため、足場が狭く足を滑らせ転落、大腿部を打撲した。

（28 歳男性 2 年）

【その他】店舗の大型換気扇を洗剤で清掃中、洗剤が垂れてきて右目に入り火傷状態になった。（47 歳男

性 17 年）

《連絡事項》

●今回は 6件の事故がありました。

2019年 1月から 9月までの会員からの労災事故報告は 31件（昨年 28件）でした。昨年より

2件増加しております。特に、「交通事故」が本年（1月～9月まで）はすでに 6件発生、昨

年 1 年間の「交通事故」4 件を上回っております。今後は冬季の事故防止対策に努めるよう

ご配意願います。

●岡山労働局は長時間労働の削減を始めとする働き方の見直しに向けた取組を推進するため、

11月を「過重労働解消キャンペーン」期間としております。

２０１９年１１月２９日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                            TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。１０月分につきましては、下記の通りです。各会員

の皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、１１月分の報告を１２月１３日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答

賜りますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。敬具

労災事故発生報告状況（２０１９年１０月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：   ４件 被災者数：     ４名

区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男      名 女   ２名 男    名 女    名

通勤災害被災者数 男    １名 女    名 男    名 女    １名

【被災内容・特記事項】

【通勤 交通事故】出勤の為、自転車をパーキングに駐車して、電車に乗るため、駅へ徒歩で向かってい

た。後方から自転車が左背中あたりに衝突された。肋骨 2 本骨折（67 歳女性 23 年）

【通勤 交通事故】車で通勤途中、信号待ちで停車中、後続車に追突された。（30 歳男性 3.5 年）

【転倒】床洗浄中に洗浄機を持とうとして、足が滑り左手足・顔を床で打った。（50 歳女性 6 年）

【転倒】棚のものを、3 段脚立を使って取ろうとしたところ、バランスを崩して転倒、頭部をバフ機にぶ

つけ１針縫合した。（58 歳女性 12 年）

 《連絡事項》

●今回は 4件の事故がありました。交通事故・転倒事故が増加しております。

●冬場を向かえ、運動能力の低下と合わせて凍結・日照時間・等の事故が起こりやすい季節と

なります。特に、通勤災害防止への配慮をお願い致します。

２０１９年１２月２７日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                            TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。１１月分につきましては、下記の通りです。各会員

の皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、１２月分の報告を１月１４日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜

りますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。敬具

労災事故発生報告状況（２０１９年１１月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：   ３件 被災者数：     ３名

区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男     １名 女   １名 男    名 女   １名

通勤災害被災者数 男     名 女    名 男    名 女     名

【被災内容・特記事項】

【激突】K市役所 8階を床清掃中、台車の場所を移動させようとしたところ、台車の底を

足でけってしまい左足甲を打撲した。（61歳女性 1年）

【転倒】庁舎裏の洗い場で、清掃道具を持ち移動中、足元の段差に気づかず、つまずき

転倒した。頬・腕・肘・手首・骨盤・足の打撲を負った。（63歳女性 3年）

【切れ・こすれ】掃除機清掃中、刺さっていたホッチキスの針で右手小指を切った。（63

歳男性 0.1年）

《連絡事項》

●今回は、一寸した不注意の事故でした。これから寒さも一層厳しさが増してきますの

で、年末・年始に向け凍結等の事故防止対策には十分なご配慮をお願い致します。

●今年一年大変お世話になりました。来年もよろしくお願い申しあげます。

良い年をお迎えください。

２０２０年１月３１日

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

会  員   各 位

（一社）岡山ビルメンテナンス協会

                            TEL 086-225-8660  FAX 086-221-1031

拝啓 時下ますますご清祥の段、お喜び申し上げます。

 労災保険収支率８８％を目指した活動の一環として、別紙労災事故発生報告書の毎月の

提出にご協力頂き有難うございます。１２月分につきましては、下記の通りです。各会員

の皆様には、尚一層の安全教育をお願い致します。

 尚、１月分の報告を２月１２日までに、協会事務局 FAX 086-221-1031 まで ご回答賜り

ますよう、ご協力の程宜しくお願い致します。敬具

労災事故発生報告状況（２０１９年１２月分）

回答数・率 ４４社 100％ 事故発生件数：   １件 被災者数：     １名

区
分

 休業４日未満 休業４日以上

業務災害被災者数 男      名 女    名 男    名 女    名

通勤災害被災者数 男    １名 女    名 男    名 女     名

【被災内容・特記事項】

【交通事故・通勤】前車が追い越しをしたため、前前車との車間距離が近すぎ、停車

していた前前車に追突してしまった。（43歳男性 7.5年）

《連絡事項》

●今回は、1件の事故でした。

●岡山協会会員報告労災事故集計表（2019年分）の取り纏めができました。事故総件

数が 39件と前年より 3件減少しております。しかし、交通事故による事故が全体の

23%、また、交通事故のうち通勤災害による事故が 7 件（78%）に至る結果となって

おります。

●労働保険料の第３期分納入期限が１月３１日までとなっております。岡山県は未納

金が多く発生しております。29年度分の岡山県は未納金が 310万円発生しており、

全国平均収納率 97.2%(岡山県収納率 95.3%)と比較して低位です。期限内の納付に

努めるようにしてください。